Governo do Distrito Federal
Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil

Secretaria Geral
Subsecretaria dos Órgãos Colegiados

ATA - NOVACAP/PRES/SECRE/SUBSEO

ATA DA 2.586ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DA
COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL – NOVACAP, REALIZADA

EM 21 DE JANEIRO DE 2025 - CNPJ Nº 00.037.457/0001-70, NIRE Nº 5350000090-9.

Aos vinte e um dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco, às nove horas e trinta minutos,
em reunião ordinária, por videoconferência, reuniu-se o Conselho de Administração – CONSAD da
Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil – NOVACAP, integrado pelos Conselheiros
KALINE GONZAGA COSTA, LEONARDO HENRIQUE MUNDIM MORAES OLIVEIRA, JUNIOR
DIVINO FIDELES, ADLER ANAXIMANDRO DE CRUZ E ALVES, OSNEI OKUMOTO, MARIANA
MENDES RODRIGUES, RITA DE CÁSSIA OLIVEIRA DRUMON ALBUQUERQUE, FERNANDO
RODRIGUES FERREIRA LEITE, CLEBER MONTEIRO FERNANDES, KAMYLA SILVA TEIXEIRA
e CLÁUDIO CORRÊA VASQUES. A Presidente do CONSAD, Kaline Gonzaga Costa, após declarar
aberta a reunião, deu início aos trabalhos e à apreciação da pauta do dia, composta pelos seguintes itens: 1.
Atualização do andamento das metas de agosto a dezembro de 2024 e apresentação das metas para
2025 da Diretoria Jurídica. A Presidente concedeu a palavra à Diretora Jurídica, Daniella Corado, que
apresentou (161042927) a atualização das metas da Diretoria referentes ao período de agosto a dezembro
de 2024 e as propostas de metas para o ano de 2025. Ademais, foi-lhe solicitado que apresentasse, na
reunião seguinte do Conselho, relatório abordando as quatorze Ações Civis Públicas (ACP) ativas
envolvendo a NOVACAP e seu possível impacto financeiro. 2. Apresentação das metas para 2025 da
Diretoria das Cidades. Com a palavra o Diretor da Cidades, Raimundo Silva, apresentou (161050518) as
metas da Diretoria para o ano de 2025, salientando a importância da criação do Departamento de
Regionais (DRE), considerando a divisão das Regiões Administrativas em áreas regionais, o que iria
contribuir para a execução simultânea de ações de manutenção em todo o território do Distrito Federal. A
Presidente do CONSAD agradeceu as apresentações e ressaltou a importância dos trabalhos desenvolvidos
por ambas as Diretorias. Nada mais havendo a ser tratado, foi encerrada a sessão pela Presidente, e eu,
Jean Florêncio Verneque, Subsecretário dos Órgãos Colegiados, lavrei a presente Ata, que, após lida e
aprovada, segue assinada por mim e pelos Conselheiros participantes. Esta Ata é cópia fiel da transcrita no
Livro de Atas do Conselho de Administração.

Documento assinado eletronicamente por MARIANA MENDES RODRIGUES -
Matr.0973535-6, Conselheiro(a) de Administração da Companhia Urbanizadora da Nova
Capital do Brasil, em 27/01/2025, às 17:30, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de
setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de
setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por RITA DE CÁSSIA OLIVEIRA ALBUQUERQUE
- Matr.0973417-1, Conselheiro(a) de Administração da Companhia Urbanizadora da
Nova Capital do Brasil, em 27/01/2025, às 19:55, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de
16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17
de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por JEAN FLORENCIO VERNEQUE -
Matr.0073434-9, Subsecretário(a) dos Órgãos Colegiados, em 28/01/2025, às 10:42,
conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial
do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Ata 2.586ª - 21/01/2025 (161066869)         SEI 00112-00000114/2023-14 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por JUNIOR DIVINO FIDELES - Matr.0973662-X,
Conselheiro(a) de Administração da Companhia Urbanizadora da Nova Capital do
Brasil, em 28/01/2025, às 17:37, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de
2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de
2015.

Documento assinado eletronicamente por OSNEI OKUMOTO - Matr.0973416-3,
Conselheiro(a) de Administração da Companhia Urbanizadora da Nova Capital do
Brasil, em 29/01/2025, às 16:33, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de
2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de
2015.

Documento assinado eletronicamente por LEONARDO HENRIQUE MUNDIM MORAES
OLIVEIRA - Matr.0973415-5, Conselheiro(a) de Administração da Companhia
Urbanizadora da Nova Capital do Brasil, em 31/01/2025, às 05:59, conforme art. 6º do
Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal
nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por KAMYLA SILVA TEIXEIRA - Matr.0973565-8,
Conselheiro(a) de Administração da Companhia Urbanizadora da Nova Capital do
Brasil, em 31/01/2025, às 09:46, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de
2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de
2015.

Documento assinado eletronicamente por CLEBER MONTEIRO FERNANDES -
Matr.0973478-3, Conselheiro(a) de Administração da Companhia Urbanizadora da Nova
Capital do Brasil, em 02/02/2025, às 23:00, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de
setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de
setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por KALINE GONZAGA COSTA - Matr.0973502-X,
Conselheiro(a) de Administração da Companhia Urbanizadora da Nova Capital do
Brasil, em 11/02/2025, às 12:54, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de
2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de
2015.

Documento assinado eletronicamente por FERNANDO RODRIGUES FERREIRA LEITE -
Matr.0973488-0, Conselheiro(a) de Administração da Companhia Urbanizadora da Nova
Capital do Brasil, em 13/02/2025, às 14:41, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de
setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de
setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por CLÁUDIO CORRÊA VASQUES - Matr.0973594-
1, Conselheiro(a) de Administração da Companhia Urbanizadora da Nova Capital do
Brasil, em 26/02/2025, às 11:39, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de
2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de
2015.

Documento assinado eletronicamente por ADLER ANAXIMANDRO DE CRUZ E ALVES -
Matr.0973549-6, Conselheiro(a) de Administração da Companhia Urbanizadora da Nova
Capital do Brasil, em 19/03/2025, às 06:46, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de
setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de
setembro de 2015.

Ata 2.586ª - 21/01/2025 (161066869)         SEI 00112-00000114/2023-14 / pg. 2

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 161066869 código CRC= B7153903.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"
Setor de Áreas Públicas - Lote B - Bairro Guará - CEP 70075-900 - DF

Telefone(s):
Sítio - www.novacap.df.gov.br

00112-00000114/2023-14 Doc. SEI/GDF 161066869

Ata 2.586ª - 21/01/2025 (161066869)         SEI 00112-00000114/2023-14 / pg. 3

	Ata 2.586ª - 21/01/2025 (161066869)